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A párbaj.
Haja, 1909. szeptember ‘25 |

A hivatalos társadalom, egyszóval 1 
nevezve, az állam a törvényben kifejezett 
nemzeti akaratban pálcát tör a párbaj j 
fölött, mégis, ha a bűnügyi statisztikát 
nézzük, azt tapasztaljuk, hogy a pár- j 
viadalok nevetségesen csekély része 
kerül bűnvádi eljárás elé, úgy, hogy a 
százakra menő párviadalok közül nálunk 
20—22 lesz évenkint büntető eljárás 
tárgya !

Es itt a legalitás követelményeinek ! 
maga a végrehajtó államhatalom is haboz 
eledet tenni.

Mint minden, az egész társadalmon 
rágódó baj ellen, a párbaj ellen is ligáz 
nak, kongregálnak, azonban nálunk még 
mindig csak azt hangoztatják, hogy a 
törvény nem védi kellő szigorral az 
egyéni becsületet, s azért kénytelen a 
sértett ezen a bevett társadalmi módon 
elégtételt keresni s nem sújtja másrész­
ről a kellő erélylyel a párbaj vétséget. 
Azonban mig a törvényt okozzuk s an­
nak hiányait hánytorgatjuk, mi magunk 
nem merünk vagy nem tudunk a ma­
gunk hatáskörében sem tenni ellene 
semmit.

Duellál mindenki, párviadallal ütteti 
magát lovaggá mindenki s nem akad 
u. n. úriember, aki szembe merjen szál- j

j
lani ezen előítélettel. j

/
Es hozzá az a társadalom, mely a ; 

maga szokásjoga erejével az értéktelen- I 
ségig szállítja le az Írott jog tiszteleté 
nek értékét, maga is érzi ennek fonák 
ságát.

Azonban onnan kell az orvosságnak 
kiindulni, ahonnan a baj ered, t. i felülről.

Angliában nem volt udvarképes a 
párbajozó s a müveit angol nem pár 
hajózik s becsületét nem tartja még sem 
kevesebbre a magyar párbaj-jounglő
rökénél.

Nálunk is felülről kell kezdeni. Valami 
történt is már pár évvel ezelőtt, mikor 
őfelsége elfogadta a párbajellenes kon­
gresszus védnökségét, de itt abbamaradt.

Pedig ha megszüntetnék a katonai 
állásnál a párbaj kényszerűségét s a 
képviselő urak inkább az ész és az 
igazság erejével, mint azon bejelentéssel 
oldanák meg az ország ügyét érdeklő

kérdéseket, hogy u. n. „lovagias“ útra 
terelik a kérdést — s az állam összes 
polgári alkalmazottai és tisztviselőire 
nézve mint szigorú szolgálati vétséget 
büntetnék — s mint társadalmi bojkot­
tálásra okot szolgáltató szépséghibát 
szankcionálnák : bizony az a rettentő 
„lovagias44 érzék még mindig megma­
radhatna, sőt átfinomulhatn i olyanná, 
ami a hivatalos és magán érintkezésben 
az udvariasságot és mások megbecsülését 
eredményezné, ami mindennél szebb 
volna a magyar becsületnek s talán az 
„úri  m o d o r 44 fogalmával is jobban 
egyezne, mint az ilyen javitott kiadású 
bicskázások.

Utazás Bajától Szentistvánig.
VII.

A z u tcá k  t is z ta sá g a .
Haja, 1909. szeptember 25

Ez az a régi téma, mely mindig uj marad. 
Ez az a kimeríthetetlen tárgy, melyről lehet 
tán sokat, igen sokat Írni vagy beszélni, de 
eleget soha. Ez az a pont, melyről hivatalo­
san is annyi szó esik, anélkül azonban, hogy 
valami sok foganatja volna. Ez az a kérdés, 
melyet az illetékes tényezőknek mindegyike 
szeret a másikra tolni. Mikor aztán a ren­
dőrségre kerül az ügy és a kapitányságot 
meg annak alantos közegeit teszik felelőssé 
az e téren tapasztalható hibákért, a rendőr­
ség mentségül a költségvetésben a köztiszta­
ságra előirányzott összegnek csekélységére 
hivatkozik. A pénznek híján megfeneklik 
minden, azt jól tudjuk mindannyian, ha az én 
saját külön Pearym, aki az én Cook-szerü 
fölfödöző utamat jóakaró széljegyzeteivel és 
aláírásának megfelelő gondolkozásával szokta 
kisérni, nem is mondaná ugyanezt.

E kérdést fel kellett vetnünk, ezt lehetetlen 
szóvá nem tennünk. Szólunk pedig legelsob- 
ben magáról a tényről, t. i. az utcák fogya­
tékos tisztaságáról, azután annak okairól és 
orvosságáról.

A tényállás, hogy utcáink nem eléggé tisz­
ták. Sokkal kevésbé tiszták, hogy sem egy 
jól rendezett modern városban az esztétikai 
és higiénikus szempont egyenesen megköve­
telné. E tekintetben határozottan visszava­
gyunk, s ezt a tényt a legmesszebb menő 
lokálpatriotizmus sem képes eltagadni. Mert 
a mi utcáink telve vannak sok olyan dolog­
gal, melyet a legjobb akarat sem kepes 
rózsaszínben látni.

Az utca tisztaságáról szólva, különbséget 
kell tennünk kocsiút, járda és a csatornának 
csúfolt folyóka között.

Járdáink csak megjárnák valahogy. Tény, 
hogy erre nagy gondot fordít a buzgó ren­
dőrség, mert hiszen a járdát a ház lakói 
kötelesek tisztán tartani, van tehát, akit min­
den falevélért felelősségre lehet vonni, be le­
het citálni. Egy-két dologra azonban mégis 
szeretnek felhívni a csendőrség figyelmét. 
Vannak házak, melyeknek járdái gyakran 
adnak panaszra okot. A távollevő háziúrnak

a

hanyagságra hajló cselédsége nyáron nem 
söpör és nem öntöz, télen pedig nem takarítja 
el kellőképen a havat meg a jeget. Ki ne 
tudná pl. hogy Deák Ferenc-utcának a kir. 
adóhivataltól a városi polg. fiúiskoláig ter­
jedő részén az amúgy is lejtős járdán télnek 
évadján kész veszedelem a járás-kelés ? Vagy 
ki ne ismerné azt a házat a Zichy Bódog- 
téren, melynek a járdáján annyi a folytonos- 
sági hiány, hogy eső idejen, vagy hóolvadás­
kor, mélységes gödrökben áll rajta a kelle­
metlen sár? Ha a rendőrség még sem ismerné, 
további szemmeltartás céljából szívesen szol­
gálunk a házszámmal is.

A kocsiutak tisztaságára sok gondot for­
dít az illetékes hatóság. Ami igaz, azt szíve­
sen elismerjük. Tudjuk, hogy a köztisztasági 
tételt alaposan emelték a költségvetésben. 
De mit ér a legnagyobb gond, ha oly kevés 
a látszatja, a foganatja? Mit ér a sok panasz 
egyfelől, a még több Ígéret másfelől, ha ut­
cáinkon mégis annyi a por, a sár, a szemét ? 
Ha vannak utcák, melyeket száraz időben 
fölver a gaz, esős időben meg járhatatlanokká 
tesz a feneketlen sár ? Ha az öntözésre, a 
söprésre sokkal kevesebb gondot bírunk for­
dítani mint amennyit kellene és magunk is 
szeretnénk? Attól, hogy a kocsiutakat tisz­
tának mondhassuk, még messze vagyunk a 
Belvárosban is, a külső városrészekről nem 
is szólva.

Ami pedig a járda és a kocsiút közti kis 
folyókát illeti, az bizony, legyünk őszinték, 
sok helyütt valóságos szégyene városunknak. 
Nem is csoda. Először is, minden szenny­
vizet egyszerűen kiöntenek az utcára, másod­
szor, sik fekvésünknél fogva nem léven le­
folyása a víznek, az ott poshad az utca kel­
lős közepén.

A kutató utazó egészen szépen nyomon 
kisérhet minden nagymosást annak minden 
fázisával egyetemben, megmondhatja a szenny­
víz után, hűl van mosás, mikor van a szap­
panozás, a tarka mosás, az öblögetés. Ezek 
bizony igen-igen primitív állapotok, melyek 
nem válnak városunknak díszére. Persze ha 
csatornánk volna, legott vége volna ezeknek 
az állapotoknak ; de csatorna nélkül, egy kis 
jóakarattal is segíthetnénk ezen, ha a lakukat 
komolyan ellenőrzött rendszabályok arra 
szorítanák, hogy a szennyvizet ne öntsék az 
utcára. Ehhez még az »Egy kalmár « által 
folyton hangsúlyozott pénz sem kell.

Hozzá a szennyvíznek az utcára való ki­
öntése meg nem is a legnagyobb baj, Ha
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volna a víznek gyors lefolyása akár egyenest 
a Sugovicába, akár a Kenderesbe, még bele 
lehetne törődni sok mindenbe. De ott a baj, 
hogy a szennyvíz meg az esővíz egyik-másik 
utcában összegyülemlik, lefolyni nem tud, 
megposhad, megzöidül, bőven termi a miaz- 
mákat, tűrhetetlen bűzt áraszt és szinte bal­
káni jelleget kölcsönöz sok olyan utcának, 
melynek jobb sorsra érdemes lakói tehetet­
lenek ezekkel a gyakran botránnyá fajuló 
állapotokkal szemben.

Hogy ezen kemény, de rnegérdemlet kriti­
kánkat néhány nem kívánatos példával iga­
zoljuk, ajánljuk olvasóinknak, köztük az «Egy 
kalmárénak is, hogy ha van ráérő idejük, 
menjenek el pl. a Homokvárosba, a Bethlen- 
utca végén levő kútnak a környékére. Vagy 
menjenek el a Józsefvárosba, a Kádár-utcába, 
hol hétszám, sőt hónapszám áll a Kigerl- 
házból kiömlő, utálatos színű és fertelmes 
szagu szennyvíz, nagy örömükre nemcsak a 
lakóknak, hanem azoknak is, kiket a véletlen 
abba a piszkos, egéezségtelen utcába visz. 
Vagy ha ilyen déli vagy északi sarki expedí­
cióra sem kedvük, sem érkezésük nincsen, 
ám menjenek a Belváros kellős közepén levő 
Berényi Dániel — alias Iskola-utcába, mely 
a gimnáziumtól a szerb templom felé vezet. 
Minő bűz, minő piszok ! A Kazinczy-térnek alja 
mélyebben fekszik a Kazinczy-utcánál, s igy 
minden viz, minden sár, minden szenny, mely 
azon az igen forgalmas helyen összegyűl, 
másmerre nem talál utat, mint abba a jelzett 
utcába, hová vajmi ritkán ér el a köztisz­
tasági gondviselésünknek pénzügyileg annyira 
megkötött keze.

Egy kloakának megszemlélésére már nem 
is invitálom a nyájas olvasót. Ha látná, úgyis 
iziben megszűnnék nyájas lenni. Értem az 
Erzsébet-utcai gyapjufonó-gyár környékét. Hát 
nem lehetetlen állapot az, hogy a XX. szá­
zadban, városhelyen, a P'ő-utcán, a sok lakó­
ház közé beékelve álljon egy gyár, mely a 
maga sokszinű szennyvizét egyszerűen ki­
önti az utcára ? Ez olyan állapot, melyet 
semmilyen hatóságnak egy pillanatig sem 
szabadna tűrnie. A gyárnak tulajdonosait 
kényszeríteni kellene, hogy ők maguk gon­
doskodjanak a szennyvíz alkalmas elvezeté­
séről; mert a mostani helyzetből csak a hul­
ladékon marakodó pár kóbor kutya hiányzik 
még ahhoz, hogy az ember Konstantinápoly- 
nak valamely tipikusan piszkos utcájába kép­
zelhesse magát. Pedig erről a szennyvízről, 
erről a szennyfoltról ismételten esett már szó 
a városi közgyűlésen is, de a fölszólalásnak 
legfeljebb mától, holnapig tartó eredménye 
volt, — ha volt.

Ha ezen nem dicséretes állapotoknak okait 
keressük, megint csak oda lyukadunk ki, 
ahonnan minden bajunk támad : a pénznek, 
meg az érzéknek hiányára. Szándékosan 
kapcsolom össze a pénzt meg az érzéket, 
mert bizonyos, hogy amihez egy város vezető­
ségének érzéke van, ahhoz rendszerint meg 
udja találni a kellő anyagi forrásokat is.

Gondoljunk pl. csak arra, hogy valahányszor 
a törvényhatósági bizottság jónak látja, hogy 
ezt vagy azt az egyébként munkabíró tiszt­
viselőt egyszerűen nyugalomba küldje, tudja 
Isten, mindjárt talál fedezetet az ilyen kiadási 
többletekre . . .

A mondottakban benne volna ennek a baj­
nak az orvossága is. Az utcák tisztasága 
kiáltó szükséglet, melynek a város hírnevére 
és egészségi állapotára nézve egyaránt ked­
vező elintézése sokkal fontosabb kérdés, mint 
pl. a sok uj írnoki és dijnoki állásnak szer­
vezése. Az utcákat tisztábban kell tartani ; s 
ha az intéző körök ettől a » kell «-tol kellően 
át volnának hatva, ha a szükséges fokon 
meg volna az akarat, ha a fontost a kevésbbé 
fontossal nem tévesztenék össze : megtalálnák 
a módját annak, hogy miképp kelljen e szé­
gyenletes állapotokon végre-valahára gyöke­
resen javítani.

felefonhirek.
Itudnj.eRt, 1909. szeptember 25

A kormányválság.
Wekerle Bécsben.

Wekerle Sándor miniszterelnököt ma 
délelőtt 10 órakor magánkihallgatáson 
fogadta a király. A kihallgatás, mint a 
Magyar Tudósítónak táviratozzák Bécs- 
b ő l,  másfél óra hosszat tartott. A kihall­
gatás folyamán a miniszterelnök bejelen­
tette a kormány lemondását. Wekerle 
Sándor közvetlenül a királynál tett láto­
gatása után Aerenthal báró külügy­
miniszter kereste fel.

Közvetlenül Wekerle audienciája után 
Zi chy Aladár, a király személye körüli 
miniszter jelent meg a király előtt, hogy 
a legutolsó minisztertanácson hozott 
határozat értelmében a különböző kitün­
tetésekre és kinevezésekre vonatkozó 
előterjesztéseket megtegye.

Wekerle miniszterelnök kihallgatásáról 
megjelent félhivatalos kommüniké sze­
rint, Wekerle ugyan bejelentette a kor­
mány lemondását, de a lemondási ok­
mányt nem terjesztette a felség elé. 
Eszerint a Wekerle-kormány e hó 28-áig 
feltétlenül tovább viszi az ország ügyeit.

Kossuth kihallgatása.
A mai reggeli lapok élénken kom­

mentálják Kossuth Ferenc legközelebbi 
kihallgatásának eshetőségeit. Tudósítónk 
jelentése szerint Wekerle Sándor a ki­
hallgatás után az újságírók előtt oly 
értelmű nyilatkozatot tett, hogy a király 
csak abban az esetben fogja Kossuthot 
kihallgatáson fogadni, ha a felség az Ő 
(Wekerle) kibontakozási javaslatát elveti.

t

NA P i l l  ÍR E K .
A bíróság vasárnapi munkasztínete.

Az országos biroi és ügyészi egyesület a 
folyó évi október hó 1 0 -én tartandó kong­
resszus elé terjesztendő következő határozati 
javaslatot küldötte meg hozzájárulás végett a 
bírói karoknak : «Mondja ki az ország biroi 
és ügyészi egyesület közgyűlése, hogy a tel­
jes vasárnapi munkaszünet behozatalát a bíró­
ságoknál is óhajtja s ennek keresztülvitele 
végett az igazságügyminiszternél a szüksé­
ges lépéseket megteszi. Mondja ki az ország 
bírói és ügyészi egyesület közgyűlése, hogy 
a bíróságnál is a hivatalos órának egyfolytá­
ban való megállapítását óhajtja s ennek 
keresztülvitele végett az igazságügyminiszter­
nél a szükséges lépéseket megteszi. « Kétség­
telen, hogy az indítványhoz a bajai birák 
is hozzájárulnak.

A m unkáspénztárak  állam osítása. A
munkásbiztositási törvénynek vannak jelentős 
hibái ami végre arra indította Szterényi Jc zsef 
kereskedelemügyi államtitkárt, hogy a leg­
komolyabban foglalkozzék e törvény hiányai­
nak orvoslásával. Már nyilvánosságra is került 
az uj novella, melynek az a lényege, hogy az 
országos munkásbiztosito elveszti autonó­
miáját. Ezt a novellát a kereskedelemügyi 
kormány még ez évben és pedig a képviselő­
ház megnyitása után hihető sietséggel akarja 
letárgyalni. Ha a novellából törvény lesz, rátér 
a kormány a kerületi pénztárak államosítására.

Berlini magyarok Bajához. A berlini 
osztrák-magyar segélyegyesület elnöksége 
tegnap folyamodott Baja városához, hogy 
támogassa működésében. Az egyesület a kül­
földi honfitársakat segélyezi, hazautazásukat 
előmozdítja. Kéri az elnökség a várost, hogy 
lépjen be vagy évi 30 koronával rendes tag­
nak, vagy 600 koronás alapitványnyal örökös 
tagnak.

Elfogott leánykereskedő. Zomborból táv­
iratozzák : A zombori rendőrség ma Berle- 
kovics Antal, Klucs boszniai községből való 
szállótulajdonost abban a pillanatban tartóz­
tatta le, amidőn két 15—16 éves zombori 
iparosleányt a vonatra ákarta szállítani az 
alatt az ürügy alatt, hogy pincérnőknek szer­
ződtette őket. A rendőrség átkutatta Berleko- 
vicsot és irataiból kitűnt, hogy hungarákat 
szállít Keletre. Berlekovicsot, aki azelőtt 
Zomborban pincéreskedett, a rendőrség átadta 
az ügyészségnek.

Veszett macskák garázdálkodása. Bére-
gen Nikolin Marin 50 éves földmives, este 8  

óra tájban udvarára kinézett és észrevette, 
hogy a kocsiszínben a tyúkok között valami 
zaj van, mintha görény fogdosná őket össze. 
Oda ment tehát, hogy meggyőződjék a zaj 
okáról. Ekkor egy tarka macskát látott ott s 
midőn botjával feléje suhintott, az neki ment 
s mindkét lábszárain összekarmolta őt. 
Segélykiálltásaira a szobából kijöttek a család 
tagjai s azok botokkal űzőbe vették a macs­
kát s az utca közepén agyon is verték. Más­
nap korán reggel a körorvossal sebeit bekö- 
töztette s a budapesti Pasteur-intézetbe utazott 
gyógykezelés céljából. Ezalatt az előhívott 
körállatorvos felboncolta a macskát s bizton­
sággal konstatálta, hogy az veszett volt.

Az á l l a n d ó a n  melegítő

«
METEO

KÁLYHÁK
a le g jo b b a k  és leg ­

tö k é le te s e b b e k .
K e v é s  f ű t ő a n y a g ,  n a y y  

f ü t ö k é p e s s é g !

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak ! 
Kapható úgy egyszerű, mint díszesebb kivitelben !Sddtg 500.000 darab van forgalomban. JYtinden ere­deti „jy[eteor“  kettős csillag védjegggel van ellátva.Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól!

Eredeti #M E T E  O R “ kályhák Baján csakis;

H A T D r e s c h e r  G y u l á u l  
kereskedésében kaphatók.

- « B
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Ugyanezen időben egy másik macska Küllőd 
községben egy földmivest és nejét marta meg, 
akik szintén a budapesti Pasteur-intézetbe 
mentek fel további gyógykezeltetésük végett.

Jó Pajtás. Sebők Zsigmond és Benedek 
Elek új képes gyermeklapjának első száma, 
melyet mindenfelé nagy érdeklődéssel vártak, 
most megjelent s úgy tartalmának bőségével, 
mint kiállításának szépségével még az ugyan­
csak felcsigázott várakozásokat is felülmúlja. 
Kedves, ötletes cimképe hamar ismertté fog 
válni minden gyermekes családban. Az első 
köszöntő szót nagynevű ősz költőnk, Lévay 
József mondja egy szép versében a gyerme­
kekhez. A szerkesztőség programmja egy 
minden tekintetben elsőrendű gyermeklap 
perspektíváját nyitja ineg. Rákosi Viktor ked­
ves, vidám történetet mond el, Sebők Zsigmond 
3  cikket is irt: Dörmögő Dömötör címmel 
folytatja hires Maczkó-történeteit, tréfás sport 
cikket is ad és a magyar gyermekeknek 
példaképül állitja Zrínyi, a költő gyermek­
korát. Molnár Ferenc pompás bohózatot ir, a 
melyet a gyermekek nemcsak mulatsággal 
olvasnak, hanem el is játszhatnak. Benedek 
Elek magyaros izű, nemes lendületű regény 
közlését kezdi meg. Verset Lipcsey Ádám és 
Lampérth Géza Írtak, Schöpflin Aladár pedig 
a gyermekeknek kedves formában cikket irt 
a repülőgépekről. A sport-rovatban Mannó 
Miltiadesz, a hires sportsman mond el érdé- 
kés dolgokat. Érdekes rejtvények egészítik ki 
a szám tartalmát s bizonyára nagy hatást 
fognak tenni azok a szokatlanul értékes és 
nagyszámú dijak, melyek a rejtvények meg­
fejtőinek számára vannak kitűzve. Harminc 
dij van: Az első a Magyar Remekírók 55 
kötetes gyüteménye 2 2 0  korona értékben, 
2-ik dij Benedek Elek Kis Könyvtárának teljes 
gyűjteménye 60 kor. értékben. Nagyon szépek 
az illusztrációk : egy bájos önálló kép, Túli 
Ödön műve s ugyané művész nagyszámú 
szöveg-illusztrációja. Gazdaságához képest 
valóban csekély a »Jó Pajtás« előfizetési ára: 
egész évre 10 korona, félévre 5 korona, 
negyedévre 2 kor. 50 fillér. Előfizetéseket 
készséggel közvetít ifj. Wagner Antal könyv- 
kereskedő, ki mutatványszámokat is bárkinek 
megküld.
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> szőlővesszőről és borról nagy képes ár-
jegyzékemet
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és bérmentve küldöm meg, a ki cimét
*  tudatja. Ezen könyvet még az is kérje, 
fii a ki rendelni nem akar, mert ebből meg- 
V tanulhatja a szőlőtelepítést s emellett sok 
& szőlőkép van benne. Szőlőoltványokból 
'.J* és más egyéb európai és amerika sima

és gyökeres vesszőkből, a világhírű
*  Delawaréból állandóan több millió készlet
*  eladó, olcsó ár mellett. Több ezer elis- 
T merő-levél, közte több hercegi és grófi

uradalomtól.
/  • ••ÿ Cím : Sziics Sándor fia, szőlőtelepe,

Bihardiószeg.*
\t/ w y/ y/ v*/ \t/ \t< 1 S i  ! s í  ' S i  \v '*/■ a*/ \ i ,  j. \t," ■ »/

*
*
*
<i
&
*
*
*
%
• 4

é \

* 
* 
* 
*

*
*• «

SÍ
•• • ••

bf)‘<L>
íO

'O

• t - f

Szabott árak.

Elegáns URAK és HÖLGYEK
ma már kizárólag

Kobrak-cipőt
hordanak,

amelyben a jarög bizton ég ^éyyelme^.
Kapható :

ÜRZÁR SfllVlUEü
lát- és kötszerésznél
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Elegáns fazon.
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i Egy ujanépitet H Á Z  (egy szoba és 

egy konyha) szabadkézből eladó. Erzsé­
bet királyné-utca 97. szám, Allaga-féle 

! telek. Bővebbet a tulajdonosnál :
K m e to v ity  J ó zs e fn é l.

Szép gyümölcsfák
kaphatók a bajai állami tanítóképző

intézet kertészetében

Egy l a k ó h á z
szép kerttel együtt olcsón eladó

Cim a kiadóhivatalban

Szőlőtermés eladás.
A bajai m. kir. kertészsegéd-iskola 

telepén mintegy 150 — 200 métermázsára 
tehető kiváló borfajokból álló SZŐIÖ- 
te rm é s  szeptember hó 28 án, délután 
3 órakor az iskola hivatalos helyiségé­
ben, szóbeli árverés útján métermázsán- 
kint a legtöbbet ígérőnek eladatik.

Bővebb felvilágositást nyújt az iskola 
vezetősége és a termés a helyszínén 
bármikor megtekinthető.

A bajai m. kir. kertészsegéd­

iskola vezetősége.

Egy gyakornok

Segédszerkesztő :

FODOR KÁROLY.
Kiadóhivatal :

WAGNER ANTAL
könyvkereBkedéBŐbtMi

ftônyoelésÇcz
a z o n n a l  f e l v é t e t i k

Wagenblatt és Henerári
fűszer- és festék nagykereskedésében

Szerkesztősén telefon szama: 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: d<>.
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Kién lovatokban köioltekért a szerkesztőség nem vál

lal felelősséget.
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Korcsmárosok és bortermelők
figyelmébe !

Az uj bortörvény szerint minden
bortermelő és kimérő által vezetni

kötelezett

Bornyilvántartási könyv
több évi használatra készítve, bekötve 

I korona árban beszerezhető :

Nánay Lajos könyvnyomdájában
BAJÁN.

É r t e s í t e m
Baja és vidéke nagyérdemű közön­

ségét, hogy dus választékú

h a z a i e s a n g o l
gyártmányú szövet-különlegességek
bői, e l egáns ,  Ízléses kivitelű, a 

legkényesebb igényeket kielégitŐ

u r U r u  h á  k  a t
készítek.

Szives támogató pártfogását kéri

Blum J. Izidor
férfi-szabó.

— Galamb utca 11. az. —
November hó l-töl Erzsébet királyné-utca, 
dr. Róna orvos ur házába helyeztetik át.

Étvágytalanság és emésztési 
zavarok könnyen kikerülhetők

rocljif$cf]i „Templorqfowap"
periodiKus ivása által. Régibb, 
krónikus bajoknál az erősebb 

Styriaforrás ajánlható.
Nagybani raktár Magyarország részére: 

Hoffmann Józsefnél H -pest Báthory-u. iS

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank ba j a i  fi ók i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö i c s ő ő k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.
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Goldschmidt és akács
posztó, vászon, selyem, röfós és divatáru

kereskedése

a Fischer Lipót-féle házban

megnyílt.
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Uj ék szerk ész itő  m ű h ely
m e g n y itá s  !

A mélyen tisztelt közönség b. tudomá­
sára hozom, hogy helyben Attila-utca 2. 
szám alatt, a Bajavidéki Takarékpénztár­
ral szemben egy a mai kor igényeinek

megfelelő

ékszerkészitő és
javító műhelyt

nyitottam. Mindennemű uj ékszerek ké­
szítését és javítását, úgyszintén vésnöki 

| munkákat a legszebb kivitelben, legszo- 
lidabban, jutányos árak mellett készítek 
el. — A mélyen tisztelt közönség szives 
pártfogását kérve, vagyok tisztelettel

L A C Z K O  A N D O R
— aranyműves és ékszerész.—

>íí5S6388é

A volt

özv. Spitzer Simonne és Tsa-féle
cserép-, tégla- és cementárugyára

ajánlja

leszállított árak mellett
tégla (fa- é$ körkemence égeté^ü)
C s e ré p , kizárólag csak fával égetve 
Egyszerű cementlapok ( j-m k é n t 
Mintázott „ ( 2 k-tól felfelé
Fayence lapok 
Márvány mozaik lapok

!W  Darabos mész.
Portland és Román cement
MUkö lépcsők, vályúk és kutmedencék.

Telefon sz. 111. ~ *0 Í í r  Telefon 111. sz.

Egy mészáros segéd
' v n i s M H n i r
havi 40 korona fizetéssel, teljes rálátás­
sal kerestetik, ki a birka és marhahússal

való bánást jól érti.
A j á n l a t o k  k ü l d e n d ő k :

F le is c h e r  S im on , K is k ö rö s -

Jó méret!

T 1 K ed ves
Száraz fa !

Háziasszony !r
« o á •iM
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H a  j ó  é s  s z é p  
p e c s e n y é t  a k a r  
s ü t n i ,  v e g y e  ná ­
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Mimién hölgynek kétségtelenül legfőbb vágya, bogy 

mentői szebb legyen s hogy e célját elérhesse, meg­
ragad minden alkalmat és a legképtelenebb dolgokkal 
kenegeti arcát A legtöbb esetben saját kárára 
teszi ezt, mert nemcsak, hogy szép nem lesz, hanem 
ellenkezőleg sok esetben tönkre teszi arcbőrét úgy, 
hogy bosszú idő, gondos ápolás kell ahhoz, hogy 
ismét helyrehozza

Az a világon egyedülálló siker, melyet Gutori 
Földes Kelemen aradi gyógyszerész Margit-Crém e- 
jével elért (különösen Francia- és Németországban) 
sok embert arra birt. hogy ezt a világhírű, á rta lm a t­
lan és az arc minden tisztátlansága (szeplő, máj folt, 
kiütések stb ) ellen páratlan és csodálatosan ható 
szert utánozzák. Természetes, hogy ez senkinek sem 
sik'-rül, mert a Margit-Créme készítésének titkát 
senki más nem ismeri, mint a feltaláló és készítő s 
éppen azért, mert a titkot soha senkire nem bízta, 
hanem minden egyes készítményt maga állít elő, a 
Margit-Créme mindig egyforma, annak kidolgozása a 
leggondosabb, tehát hatása is rögtöni és biztos. Óva­
kodjunk tehát arniukat mindenfélével kenegetui és 
használjunk oly szert, melyet angol, amerikai és 
francia hírneves orvosok is ajánlanak, mint egyedüli 
biztos és árta lm atlan  szert az arc  szépítésére és a 
szépség megőrzésére. Ez a világhírű szépitőszer a 
Földes-féle Margit-Créme, mely már 4—5 napi hasz­
nálat után teljesen átalakítja az arc bőrét, eltünteti 
a 8zeplöket, m ájfoltokat, kiütéseket, borátkát, mi­
tesszert, arc- és kézvörösséget. Az arc ideális, szép, 
üde és ifjú lesz s amellett a Margit-Créme teljesen 
ártalm atlan.

Ara: Kis tégely I korona, nagy tégely 2 korona, 
Margit-szappan 70 fillér és Margit-pouder (fehér 
rózsa és créme színben) I K 20 fillér. Ezen szerek 
mindegyike külön is használható. A Földes-féle 
Margit-Créme kapható a világ minden nagyobb 
gyógyszertárában, ahol pedig raktáron nem volna, 
tessék egyenesen a készítőnek igv címezve irni :
Földes Kelemen gyógyszerész, Arad.

Kapható :

B a já n : D r. M ak ray  L ász ló
gyógyszertárában.

TŰZIFÁT
= T i s z t e l e t t e l ^

Wellisch Gusztáv utóda
fakereskedő, (Szén-tér.)

H a sá b e s a p r í­
to t t  fa.

Házhoz szállítva ! Házhoz szállítva!
4

Nem gyári ! Nem gyári !

Hanem saját készitményü

schevro
n  •

1101 félcipők 7 koronától, női 
magasszáru cipők !) koronától 
és férfi fűzöseipők 10 koronától

feljebb kaphatók :
Rózsahegyi József cipésznél,

B A J Á N .
Ugyanott két jó női cipészmunkás és

egy tanonc felvétetik.

Schleicher Antal tűzifa, szén és cox eladási hirdetése.
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Van szerencsém közhírré tenni, hogy tűzifa-raktáromon az

aprított fa darusítását, úgyszintén

a gáz-kox és porosz-szén  eladását
—*'—*■ *— 1 W T1
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vezettem be és a tisztelt fogyasztó közönségnek ezen árukat felette
leszállított árak mellett bocsájtom rendelkezésére.

1) I. oszt. 2 éves vágású Duna-menti aprított szilfa ára 2 K  0 0  f,
2) I. oszt. 2 éves vágású száraz lágy hasábfa, apritva ára 2 K  4 0  f,
3) légszeszgyári kox (száraz) apró dió . . . .  ára 4  K  8 0  f,
4) porosz-szén (szalon).................................................. ára 4  K  2 0  f
métermázsánként a tűzifa telepen, és 10 métermázsa vételnél a

h á z h o z  s z á l l í t v a .

Waggon rakomány vételnél t e t e me s  á r k e d v e z m é n y t  nyújtok.

Mivel a raktártelepemen hídmérleget állitattam fel, a súly báni tévedés 
ki van zárva és a tisztelt vevőközönség egyben a legkényesebb ellen­
őrzést gyakorolja. — A tűzifának ölszerinti, kedvező árak melletti

elárusitását, mint eddig szintén fentartom.

2 * r  Schleicher Antal tűzifa, szén és kox eladási hirdetése.
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Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.
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